
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-06964481- -UBA-DEG#FCEN - CALENDARIO CICLO 
LECTIVO AÑO 2024 - Sesión 11/12/2023

 

VISTO la necesidad de establecer las fechas que componen el calendario académico 
para el ciclo lectivo de 2024.

 

 

CONSIDERANDO:

Las fechas de las diferentes actividades académicas para el año 2024.

Las fechas de los feriados nacionales, feriados trasladables y días no laborables para el 
año 2024.

Lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza, Programas y Planes de Estudio,

lo actuado por este Cuerpo en su sesión realizada el día 11 de diciembre de 2023, y

en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 113 del Estatuto Universitario.

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y 

 
 
 
 



NATURALES

R E S U E L V E

 

ARTICULO 1º.- Establecer las fechas correspondientes a las actividades académicas 
del ciclo lectivo del año 2024, tal como se detalla en el anexo que forma parte de esta 
resolución.

 

ARTICULO 2º.- Establecer las fechas de abril y de septiembre como exámenes 
complementarios de los turnos de febrero-marzo y julio-agosto, respectivamente.

 

ARTICULO 3º.- Comuníquese a los Departamentos Docentes de esta Facultad, 
difúndase en el ámbito de la comunidad universitaria, tome conocimiento la Dirección 
de Estudiantes y Graduados y cumplido, archívese.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO

CALENDARIO CICLO LECTIVO AÑO 2024

CURSO DE VERANO 2024 (7 semanas)

Publicación de materias: lunes 11 de diciembre de 2023

Inscripción a materias: lunes 11 a domingo 24 de diciembre de 2023

Inicio de clases: lunes 29 de enero de 2024

Fin de clases: sábado 16 de marzo de 2024

Encuestas de fin de verano: martes 12 a domingo 24 de marzo de 2024

 

INSCRIPCIÓN PRIMER CUATRIMESTRE 2024

Preinscripción de ingresantes al 1er. cuatrimestre: desde el lunes 5 de febrero

Inscripción de ingresantes al 1er. cuatrimestre: miércoles 14 de febrero a viernes 8 de 
marzo

 

Publicación de materias: lunes 12 de febrero

Inscripción a materias: lunes 19 de febrero

Fin de inscripción a materias desde segundo año: domingo 3 de marzo

Fin de inscripción a materias de primer año: domingo 10 de marzo

 

EXÁMENES – TURNO FEBRERO-MARZO

Primera fecha

Semana de Inscripción: miércoles 14 a viernes 16 de febrero

Semana de Exámenes: lunes 19 a viernes 23 de febrero



 

Segunda fecha

Semana de Inscripción: miércoles 21 a viernes 23 de febrero

Semana de Exámenes: lunes 26 de febrero a viernes 1 de marzo

 

Tercera fecha

Semana de Inscripción: miércoles 28 de febrero a 1 de marzo

Semana de Exámenes: lunes 4 a viernes 8 de marzo

 

PRIMER CUATRIMESTRE 2024 (16 semanas)

Inicio de clases: lunes 18 de marzo

Fin de clases: sábado 6 de julio

Encuesta de inicio de cuatrimestre: lunes 8 a domingo 21 de abril

Encuesta de fin de cuatrimestre: lunes 1 de julio a domingo 14 de julio

 

PRIMER BIMESTRE 2024 (8 semanas)

Publicación de materias: lunes 12 de febrero

Inscripción a materias: lunes 19 de febrero

Fin de inscripción a materias desde segundo año: domingo 3 de marzo

Fin de inscripción a materias de primer año: domingo 10 de marzo

 

Inicio de clases: lunes 18 de marzo

Fin de clases: sábado 11 de mayo

Encuesta de fin de bimestre: lunes 6 a domingo 19 de mayo



 

SEGUNDO BIMESTRE 2024 (8 semanas)

Publicación de materias: lunes 22 de abril

Inscripción a materias: lunes 29 de abril a domingo 5 de mayo

Inicio de clases: lunes 13 de mayo

Fin de clases: sábado 6 de Julio

Encuestas de fin de segundo bimestre: lunes 1 de julio a domingo 14 de julio

 

EXÁMENES – TURNO ABRIL

Semana de inscripción: lunes 1 miércoles 3 de abril

Semana de exámenes: lunes 8 a viernes 12 de abril

 

EXÁMENES – TURNO MAYO

Semana de inscripción: lunes 29 de abril a miércoles 1º de mayo

Semana de exámenes: lunes 6 a viernes 10 de mayo

 

EXÁMENES – TURNO JUNIO

Semana de inscripción: lunes 27 a miércoles 29 de mayo

Semana de exámenes: lunes 3 a viernes 7 de junio

 

EXÁMENES – TURNO JULIO - AGOSTO

 

Primera fecha

Semana de Inscripción: miércoles 10 al viernes 12 de julio



Semana de Exámenes: lunes 15 al viernes 19 de julio

 

Segunda fecha

Semana de Inscripción: miércoles 17 de julio al viernes 19 de julio

Semana de Exámenes: lunes 22 al viernes 26 de julio

 

Tercera fecha

Semana de Inscripción: miércoles 24 al viernes 26 de julio

Semana de Exámenes: lunes 29 de julio al viernes 2 de agosto

 

CURSO DE INVIERNO 2024

 

Publicación de materias: lunes 17 de junio

Inscripción a materias: lunes 24 de junio

Fin de inscripción a materias: sábado 6 de julio

Inicio de clases: lunes 8 de julio

Fin de clases: sábado 3 de agosto

Encuestas de fin de curso de invierno: lunes 29 de julio a domingo 11 de agosto

 

INSCRIPCIÓN SEGUNDO CUATRIMESTRE 2024

Preinscripción de ingresantes de 2do cuatrimestre: del lunes 15 de julio

Inscripción de ingresantes de 2do. cuatrimestre: del lunes 22 de julio al viernes 2 de 
agosto.

 

Publicación de Materias: lunes 15 de julio



Inscripción a materias: lunes 22 de julio

Fin de inscripción a materias desde segundo año: domingo 4 de agosto

Fin de inscripción a materias de primer año: miércoles 7 de agosto

 

SEGUNDO CUATRIMESTRE 2024 (16 semanas)

Inicio de clases: lunes 12 de agosto

Fin de clases: sábado 30 de noviembre

Encuesta de inicio de cuatrimestre: lunes 9 al domingo 22 de septiembre

Encuesta de fin de cuatrimestre: lunes 25 de noviembre al domingo 8 de diciembre

 

TERCER BIMESTRE 2024 (8 semanas)

Publicación de Materias: lunes 15 de julio

Inscripción a materias: lunes 29 de julio

Fin de inscripción a materias desde segundo año: domingo 4 de agosto

Fin de inscripción a materias de primer año: domingo 11 de agosto

Inicio de clases: lunes 12 de agosto

Fin de clases: sábado 5 de octubre

Encuestas de fin de tercer bimestre: lunes 30 de septiembre al domingo 13 de octubre

 

CUARTO BIMESTRE 2023 (8 semanas)

Publicación de Materias: lunes 16 de septiembre

Inscripción a materias: del lunes 23 al domingo 29 de septiembre

Inicio de clases: lunes 30 de septiembre

Fin de clases: sábado 30 de noviembre



Encuestas de fin de cuarto bimestre: lunes 25 de noviembre al domingo 8 de diciembre

 

EXÁMENES – TURNO SEPTIEMBRE

Semana de inscripción: miércoles 4 al viernes 6 de septiembre

Semana de exámenes: lunes 9 al viernes 13 de septiembre

 

EXÁMENES – TURNO OCTUBRE

Semana de inscripción: miércoles 16 al viernes 18 de octubre

Semana de exámenes: lunes 21 al viernes 25 de octubre.

 

EXÁMENES – TURNO NOVIEMBRE

Semana de inscripción: miércoles 6 al viernes 8 de noviembre

Semana de exámenes: lunes 11 de noviembre al viernes 15 de noviembre

 

EXÁMENES – TURNO DICIEMBRE

Primera fecha

Semana de Inscripción: lunes 25 al miércoles 27 de noviembre

Semana de Exámenes: lunes 2 al viernes 6 de diciembre

 

Segunda fecha

Semana de Inscripción: lunes 2 al miércoles 4 de diciembre

Semana de Exámenes: lunes 9 al viernes 13 de diciembre

 

Tercera fecha



Semana de Inscripción: lunes 9 al miércoles 11 de diciembre

Semana de Exámenes: lunes 16 al viernes 20 de diciembre

 

 

 

INSCRIPCIÓN A DOCTORADO DE 2024

de lunes 1º abril a 29 de noviembre

 

OTRAS FECHAS

Día Internacional de la Mujer y la Niña en la Ciencia” Incorporado al calendario oficial 
por resolución CD Nº 268/16: domingo 11 de febrero:

Día Internacional de la Mujer Trabajadora: viernes 8 de marzo

 

SEMANAS DE LAS CIENCIAS DE 2024

 

Semana de la Matemática y de las Ciencias de Datos: martes 23, miércoles 24 y jueves 
25 de abril.

Semana de las Ciencias de la Tierra: martes 28, miércoles 29 y jueves 30 de mayo

Semana de la Física: miércoles 25, jueves 26 y viernes 27 de junio

Semana de la Enseñanza de las Ciencias: miércoles 10, jueves 11 y viernes 12 de julio.

Semana de la Biología: martes 6, miércoles 7 y jueves 8 de agosto.

Semana de la Computación y de las Ciencias de Datos: martes 3, miércoles 4 y jueves 5 
de septiembre.

Semana de la Química: martes 24, miércoles 25 y jueves 26 de septiembre

 

JURAS PÚBLICAS - GRADO Y POSGRADO DE 2024



Jueves 29 de febrero

Jueves 18 de abril

Jueves 13 de junio

Jueves 15 de agosto

Jueves 31 de octubre

Jueves 20 de diciembre

 

FERIADOS DE 2024

 

Receso de verano: lunes 1 a sábado 27 de enero

Receso de invierno: lunes 15 a sábado 27 de julio

 

lunes 1 de enero Año Nuevo Inamovible

lunes 12 de febrero Carnaval Inamovible

martes 13 de febrero Carnaval Inamovible

domingo 24 de marzo
Día Nacional de la Memoria por la 
Verdad y la Justicia

Inamovible

jueves 28 de marzo Jueves Santo
No laborable y no 
trasladable

viernes 29 de marzo Viernes Santo Inamovible

Lunes 1 de abril Feriado con fines turísticos  



martes 2 de abril
Día del Veterano y de los Caídos 
en la Guerra de Malvinas

Inamovible

miércoles 1 de mayo Día del Trabajador Inamovible

sábado 25 de mayo Día de la Revolución de Mayo Inamovible

lunes 17 de junio
Paso a la Inmortalidad del General 
Güemes

 

jueves 20 de junio
Paso a la Inmortalidad del General 
Belgrano

Inamovible

martes 9 de julio Día de la Independencia
Inamovible

 

sábado
21 de 
septiembre

Día del Estudiante A determinar

domingo
8 de 
diciembre

Inmaculada Concepción de María Inamovible

martes
24 de 
diciembre

  día no laborable

miércoles
25 de 
diciembre

Navidad Inamovible

 

 




	fecha: Martes 19 de Diciembre de 2023
	numero_documento: RESCD-2023-2742-E-UBA-DCT#FCEN
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-12-14T14:45:24-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Julian Fernandez Bonder
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría Académica
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2023-12-19T17:13:10-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Valeria Levi
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2023-12-19T20:13:09-0300




